
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 037/2023/TJPA//
Partes: TJPA e a Polícia Civil do Estado do Pará, em favor da Delegacia da 
Policia Civil de Anapú //CNPJ/MF nº 00.368.105/0001-06, com sede na Av. 
Magalhães Barata, nº 209, bairro: Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-903, 
Fone: (91) 4006-9027, E-mail: da@policiacivil.pa.gov.br //Objeto do con-
trato: doação de bens móveis inservíveis //Processo: PA-PRO-2023/02054 
//Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93 //Foro: Belém //
Valor (depreciado) dos bens: R$ 6.606,35 (seis mil seiscentos e seis reais 
e trinta e cinco centavos) //Data da assinatura do contrato: 06/06/2023 //
Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – 
Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 948470
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 081/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada no serviço de blindagem nível III-A. modelos Toyota 
Corolla, incluindo pneus, latarias e vidros com garantia pelo período mí-
nimo de 05 (cinco) anos, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital.
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará informa aos licitantes e interes-
sados da intenção de REVOGAÇÃO da presente licitação, por razões de 
conveniência e oportunidade.
Desta forma, nos termos do art. 109, I, alínea c, da Lei 8.666/93, ficam os inte-
ressados intimados para oferecerem o recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis.
As manifestações poderão ser enviadas para o endereço eletrônico licita-
cao@tjpa.jus.br.
Belém, 13 de junho de 2023.

Protocolo: 948740

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 40.509, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e,
CONSIDERANDO o art. 2º, da Lei nº 9.709/2022;
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de expediente proto-
colizado sob o nº 010340/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Conselheiro FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO, matrícula nº 
0101639, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, referentes ao triênio de 
17-04-2020/2023, nos termos do artigo 2º, da Lei nº 9.709/2022, no pe-
ríodo de 12-06 a 10-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 948882
PORTARIA Nº 40.477 DE 07 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 009582/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO, matrícula 
nº 0100942, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 28-
11-2011/2014, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 
17-07 a 15-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948932

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.490, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 308/2023, de 24-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 009526/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo Administrativo, matrícula nº 0655491, 01 (um) dia de Licen-
ça para Tratamento de Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº 5.810/94, no dia 19-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949076
PORTARIA Nº 40.512, DE 07 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 328/2023, de 29-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 010114/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA DA MOTTA GARCIA, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo Administrativos, matrícula nº 0100298, 01 (um) dia de 
Licença para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da 
Lei nº 5.810/94, no dia 29-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948924
PORTARIA Nº 40.511, DE 07 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 327/2023, de 31-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 010113/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTTON CHARLES CANELAS DE MOURA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Informática, matrícula nº 0100189, 15 (quin-
ze) dias de Licença para tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 17 a 31-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948912
PORTARIA Nº 40.510, DE 07 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 326/2023, de 31-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 010111/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 01 (um) dia de Licença para 
tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
26-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948901
PORTARIA Nº 40.513, DE 07 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 331/2023, de 01-
06-2023, protocolizado sob o Expediente nº 010117/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JULIETA FERRAZ RICARDO, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0179591, 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 25-05 a 02-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948886
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 04/2023.
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) na prestação de ser-
viço para atendimento da atividade-meio de diversos segmentos do TCE/
PA, de acordo com as especificações técnicas e demais condições constan-
tes no Termo de Referência-Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, https://www.tcepa.tc.br/.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos deverá ser encaminhado 
à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: gisele.quei-
roz@tce.pa.gov.br, nos termos do item 12 do Instrumento Convocatório.
Responsável pelo certame: Gisele Moura de Queiroz.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 26 de junho de 2023.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 
às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 26 de junho de 2023.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 
26 de junho de 2023.
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 947938


